关于南阳市2015年下半年中小学教师资格考试面试有关事项的公告

　　根据教育部统一部署和河南省工作安排，现将我市2015年下半年中小学教师资格考试面试工作的有关事宜公告如下：
　　一、面试内容及科目
　　1.面试内容：面试采取结构化面试、情境模拟等方式，通过备课（或活动设计）、试讲（或演示）、答辩（或陈述）等环节进行。有关面试内容和要求，遵循《中小学和幼儿园教师资格考试标准(试行)》和《考试大纲（试行）》（面试部分）（考生可登录www.ntce.cn查询），面试主要考核申请人职业道德、心理素质、仪表仪态、言语表达、思维品质等教学基本素养和教学设计、教学实施、教学评价等教学基本技能。

　　2.面试科目：

　　幼儿园面试不分科目。

　　小学面试分8个科目：语文、数学、英语、社会、科学、音乐、体育、美术。

　　初中面试科目与笔试报考科目三（学科知识与教学能力）相一致，分15个科目：语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想品德、历史、地理、体育与健康、音乐、美术、信息技术、历史与社会、科学。

　　高中（含中等职业学校文化课）面试科目与笔试报考科目三（学科知识与教学能力）相一致，分14个科目：语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想政治、历史、地理、体育与健康、音乐、美术、信息技术、通用技术。

　　中等职业学校专业课和实习指导的“专业知识与教学能力”考试，主要结合面试进行考查。

　　二、报名条件
　　报名参加南阳市中小学教师资格考试面试的考生应当同时具备以下条件：

　　1．户籍或人事关系（人事档案）在南阳的社会考生,南阳市内普通高等学校在校三年级及以上学生和在读研究生;

　　2．符合河南省教师资格认定的学历条件:

　　报考幼儿园教师资格的，应当具备幼儿师范学校毕业及以上学历；报考小学教师资格的，应当具备大学专科毕业及以上学历；报考初级中学教师资格的，应当具备大学本科毕业及以上学历；报考高级中学和中等职业学校（文化课、专业课）教师资格的，应当具备大学本科毕业及以上学历；报考中等职业学校实习指导教师资格的，应当具备大学专科毕业及以上学历，并具有相当助理工程师及以上专业技术职务或者中级及以上工人技术等级;

　　3．已参加全国中小学教师资格考试笔试，相应各科成绩合格并在有效期内。2015年下半年国家教师资格考试笔试成绩将于2015年11月30日公布。考生可凭姓名、本人身份证号码登录网站www.ntce.cn查询。

　　三、报考流程
　　1.网上报名：11月30日8时—12月4日17时；

　　考生应在规定时间内，登录教育部考试中心“中小学教师资格考试网”（www.ntce.cn）进行网上报名。报名时应选择户籍或工作单位（在校生选择就读学校）所在省辖市为面试考区。

　　2.现场确认：12月1日—12月6日；

　　各类考生现场确认需携带的材料如下：

　　（1）户籍在南阳的考生：考生本人有效身份证原件、考生本人相关学历毕业证原件及学历认证报告书或学信网下载的有效期内《教育部学历证书电子注册备案表》。

　　（2）人事关系在南阳的考生：考生本人有效身份证原件、由人事代理机构出具的人事关系证明原件、考生本人相关学历毕业证原件及学历认证报告书或学信网下载的有效期内《教育部学历证书电子注册备案表》。

　　（3）南阳市普通高等学校在校三年级及以上学生和在读研究生：考生本人有效身份证原件、由学校学籍管理部门出具的在籍学习证明（格式与要求见附件2）原件。

南阳市面试现场确认点在本人户籍或人事关系所在县（市、区）教育体育局人事科（详见附件1）。

3.现场确认通过后网上缴纳考试费,缴费日期为：12月1日8:00—12月7日17:00（网上支付流程图见附件3）。未经现场确认、未按规定时间缴纳报名考试费的人员，视为自动放弃本次报考。

　　4.准考证打印

　　准考证由考生自行登录报名系统进行下载、打印，准考证打印时间为：12月21日—12月25日。

　　5.参加面试

　　全市面试时间为：12月26日—12月27日，考生所在考点和场次由报名系统随机生成，考生应按准考证上注明的场次和时间到达考点参加面试。

　　（1）抽题。按考点安排，登录面试测评系统，计算机从题库中随机抽取试题（幼儿园类别考生从抽取的2道试题中任选1道，其余类别只抽取1道试题），考生确认后，计算机打印试题清单。

　　（2）备课。考生持试题清单、备课纸进入备课室，撰写教案（或活动演示方案）。准备时间20分钟。

　　（3）回答规定问题。考生由工作人员引导进入指定面试室。考官从试题库中随机抽取2道试题，要求考生回答。时间5分钟。

　　（4）试讲（演示）。考生按准备的教案（或活动演示方案）进行试讲（或演示）。时间10分钟。

　　（5）答辩。考官围绕考生试讲（或演示）内容进行提问，考生答辩。时间5分钟。

　　（6）评分。考官依据评分标准对考生面试表现进行综合评分。

　　中等职业学校专业课及实习指导教师资格考试面试文化课使用高中现行教材，专业课自带教材。
　　6.成绩公布

　　面试结果可于2016年3月1日登陆教育部考试中心“中小学教师资格考试网”（www.ntce.cn）进行查询。面试合格的考生可获得由教育部考试中心发放的相应类别的考试合格证明。具体发放时间及领取地点另行公告。

　　四、注意事项
　　（一）考生须知

　　1.考生须登录中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）进行网上报名，并对本人所填报的个人信息和报考信息准确性负责，如有违反而造成信息有误，责任由考生本人承担。

　　2.考生网上报名后，须在规定时间内携带本人有关材料前往相应考区（网上报名选择考区）指定的地点进行现场确认，否则将不能通过现场确认。

　　考生参加面试的地点以准考证上打印的为准。

　　3.网上报名系统有判别考生笔试成绩是否具备报名资格的功能，笔试成绩尚不具备资格的考生将无法进行面试网上报名操作。

　　4.2015年上半年之前在外省参加国考笔试合格且在有效期内的考生，在面试报名前需要重新进行注册和填报个人信息，重新注册不影响考生的面试报名资格。

　　5.考生如忘记注册密码可通过以下三种途径重置。

　　（1）自助重置密码

　　考生可通过回答注册时预设的“密码保护问题”自助重置密码。

　　（2）短信获取密码

　　考生可通过报名注册时所填写的手机号码短信获取密码。注：手机短信为考生重新获取密码的重要途径，在参加中小学教师资格考试期间，请考生慎重更换手机号码。

　　（3）拔打考试中心客服电话

　　考生可在工作时间内通过拨打教育部考试中心客服电话进行密码重置。（客服电话010-82345677）

　　6．考生个人网上报名完成后，报名网页显示为“待审核”状态，考生经过现场确认后，报名网页显示为“审核通过”，网上缴费成功后网页显示“支付成功”，则面试报名全部完成。

　　7．报考中职专业课及实习指导教师资格的考生需自备教材。

　　8．其他事宜。⑴考生应凭打印的准考证和身份证提前到达面试考点候考室；⑵考生应在规定时间内进入考点候考室进行抽签，按抽签的顺序进行面试抽题；⑶考生面试试讲过程须按照“讲课”形式进行，“说课”形式不予给分；⑷未在规定时间进入候考室，迟到15分钟的考生，禁止进入候考室，面试成绩按缺考处置；⑸考生禁止携带具有发送或者接收信息功能的设备，如有违反按照作弊处理。

　　（二）考试违规处理

　　考生应严格遵守考场纪律，做到诚信参考，若出现考试违规情形的，将参照《国家教育考试违规处理办法》（中华人民共和国教育部令第33号）和《教师资格条例》有关规定进行处罚。

　　（三）考试收费

　　中小学教师资格考试面试收费260元/人次。

　　（四）咨询方式

　　河南省教师资格认定注册服务中心咨询电话：0371-60867560/60867562（工作日：上午9:00-11:00;下午14:00-17:00）。

　　有关考试的详细信息，请登陆教育部中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）了解《考试标准》和《考试大纲》等相关情况。

　　附件：1、南阳市2015年下半年中小学教师资格考试面试咨询电话及现场确认地点；

　      　2、中小学教师资格考试普通高校学生在籍学习证明（样本）；

　　      3、网上支付流程图。

　　南阳市教育局
　　2015年11月27日

附件1

南阳市2015年下半年中小学教师资格考试面试咨询电话及现场确认地点

	卧龙区教育体育局
	南阳市工业路119号
	王云秀
	0377-63132877

	宛城教育体育局
	南阳市建设中路626号
	黄振奇
	0377-63231917

	镇平县教育体育局
	镇平县府前街63号
	程文刚
	0377-66022878

	内乡县教育体育局
	内乡县范蠡大街1号
	庞松毓
	0377-65333274

	淅川县教育体育局
	淅川县人民路315号
	许晓
	18803772369

	西峡县教育体育局
	西峡县城白羽路中段
	曹怡玲
	0377-69680009

	唐河县教育体育局
	唐河县新华路中段
	贾国记
	0377-68977660

	新野县教育体育局
	新野县汉华街道解放路北段
	张国云
	0377-66269103

	桐柏县教育局
	桐柏县大禹路东段
	王珩
	0377-68216919

	方城县教育体育局
	方城县裕州南路112号
	吴占广
	13525651786

	社旗县教育体育局
	社旗县红旗路（锦汇广场斜对面）
	王少旭
	0377-67921679

	南召县教体局
	南召县人民路北段
	王兴艳
	0377-66923056

	邓州市教育局
	邓州市新华中路170号
	万胜茂
	0377-62168623

	南阳理工学院
	南阳理工学院学生处
	冯旺
	0377-62076531

	南阳师范学院
	南阳师范学院中区茶水房右隔墙
	赵玉文
	18211881122

附件2

中小学教师资格考试普通高校学生

在籍学习证明（样本）

         ，性别     ，学号：         ，身份证号：                 ，系我校     级在校生。现就读于

          院（系）          专业，学制     年（本科/专科/研究生）。
   特此证明。
                    学校（学籍管理部门盖章）
    年    月    日
附件3：

网上支付流程图
  [image: image1.png]HER EiRE

wxwmwn or [ mams
T
+
BRREFGOETR LR

v

B —|

samm e PR, e R
v
BRI S
v
? =, [
ORI, B
£

v

BEHREE R FRHEET CEXA

v

FERARE